[image: image1.jpg]Ilpencenarens xKopu @t{ /A.A. Cratusko/

Cexperapb KIOpH ) /O.E. Axynosa/

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«03» мая 2012 года                                                                  № 1551
Об итогах областной выставки

научно – технического творчества

обучающихся «Дети, техника,

творчество – 2012»
Во исполнение постановления правительства Белгородской области от 02 октября 2010 года №325-пп «О долгосрочной целевой программе «Развитие образования Белгородской области на 2011-2015 годы» и в соответствии с приказом департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 20 февраля 2012 года «О проведении областной выставки научно-технического творчества обучающихся «Дети, техника, творчество – 2012» в период с 17 по 30 апреля 2012 года на базе государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Белгородский областной Центр детского (юношеского) технического творчества» проведена областная выставка научно-технического творчества обучающихся «Дети, техника, творчество – 2012» (далее - Выставка).

Выставка проходила в целях создания благоприятных условий для реализации интеллектуально-творческих и проектно-конструкторских способностей обучающихся средствами системы дополнительного образования детей, поиска новых идей и фиксации новых тенденций в развитии интеллектуального и технического творчества обучающихся, выявления и поддержки талантливых и одаренных детей.

Выставка отразила работу творческих объединений обучающихся в возрасте от 14 до 17 лет и показала перспективы дальнейшего развития технического творчества.

На выставке было представлено 95 экспонатов из 6 городов и 13 районов области по пяти разделам:

· аэрокосмическая техника, авиация и космонавтика;

· радиотехника, электротехника и телемеханика;

· спортивно-техническое моделирование;

· изобретательский проект «Удиви нас!»;

· машиностроение.
Наиболее интересные экспозиции представили Старооскольский район и город Белгород.

Жюри отметило практическую и общественную значимость представленных работ.
Высокую творческую активность проявили участники Выставки в разделах «Спортивно-техническое моделирование», «Машиностроение», «Изобретательский проект «Удиви нас!». Представленные исследовательские проекты отразили интерес обучающихся к проектированию технических и фантастических объектов, использованию современного оборудования, технологий и материалов.

Не приняли участия в выставке: Борисовский, Ивнянский, Корочанский, Красненский, Краснояружский, Прохоровский, Ракитянский, Чернянский районы.

На основании вышеизложенного и решения жюри приказываю:

1. Утвердить итоги Выставки (Приложение №1).

2. Признать победителями и призерами Выставки среди экспозиций муниципальных образований и городских округов и присудить места:

	I место
	-  Старооскольскому району,

	II место
	-  городу Белгород,

	III место
	-  Вейделевскому району.

Наградить победителей и призеров Выставки дипломами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

3. Признать победителями и призерами Выставки и присудить места по разделам:

«Аэрокосмическая техника, авиация и космонавтика»
	Модель-копия СУ-24
	I место

	Микитюк Игорь Андреевич, обучающийся 9 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11» г. Старый Оскол,
МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол;

	Модель радиоуправляемого

самолета

САР 580 40
	II место

	Тимохин Андрей Александрович, обучающийся 8 класса МБОУ - средняя общеобразовательная школа №28 г. Белгорода,

МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода;

	Модель-копия исследовательской ракеты «Драгон –III»
	III место
	Кашкин Андрей Владимирович, обучающийся 9 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных предметов, г. Новый Оскол Белгородской области»,
МОУ ДОД «Станция юных техников Новооскольского района Белгородской области».

«Радиотехника, электротехника и телемеханика»

	Автономный робот - пылесос
	I место

	Дудник Дарья Сергеевна, обучающаяся 7 класса МБОУ «Гостищевская средняя общеобразовательная школа» Яковлевского района,
МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода;

	Проект «Устройство снижения нагрузки на сеть при электроотоплении»
	II место

	Босенко Семен Вячеславович, обучающийся 10 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30» г. Старый Оскол,

МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол;

	Радиопередатчик, электрогитара, звуковая колонка
	III место
	Панов Андрей Дмитриевич, обучающийся 7 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов г. Строитель» Яковлевского района,

МКОУ ДОД «Районный Дом детского творчества Яковлевского района.

«Спортивно-техническое моделирование»

	Кордовая модель  – копия самолета «Дон Кихот»
	I место

	Пахомов Роман Юрьевич,  обучающийся 8 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Старый Оскол,
МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №1» г.Старый Оскол;

	Спортивная радиоуправляемая модель самолета
	II место
	Чебанюк Владислав Александрович, обучающийся 7 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №27  с углубленным изучением отдельных предметов» г. Старый Оскол,
МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол;

	Скутер «Эколог»
	III место
	Ильчук Эдуард Анатольевич, обучающийся 7 класса МБОУ «Архангельская средняя общеобразовательная школа» Губкинского городского округа,
МБОУ ДОД «Станция детского (юношеского) технического творчества»

Губкинского городского округа.

«Изобретательский проект «Удиви нас!»
	«Семикамерный стереофотоаппарат»
	I место

	Грязнов Илья Игоревич, обучающийся 7 класса МАОУ «Гимназия №1» г. Белгорода,
МБОУ ДОД «Станция юных техников» г. Белгорода;

	Проект «Устройство, обеспечивающее безопасную эксплуатацию газового оборудования в быту»
	II место
	Бондарев Иван Сергеевич, обучающийся 10 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30»
г. Старый Оскол,
МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол;

	«Макет ГЭС»
	III место
	Буханов Кирилл Викторович, обучающийся 8 класса МОУ «Беловская средняя общеобразовательная школа Белгородского района Белгородской области», МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области».

«Машиностроение»

	«Интернет – манипулятор»
	I место

	Попов Валентин Павлович, обучающийся 9 класса МБОУ - средняя общеобразовательная школа №39 г. Белгорода,
МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода;

	Модель копировально – фрезерного станка
	II место

	Горбенко Михаил Николаевич, обучающийся 7 класса МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г. Шебекино Белгородской области»,

МБОУ ДОД «Станция юных техников» Шебекинского района и г. Шебекино;

	Станок для пиления и шлифования древесины
	III место

	Гладков Евгений Андреевич, обучающийся 9 класса МОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа Белгородского района Белгородской области», МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области».

Наградить победителей и призеров Выставки дипломами и призами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области.

4. Наградить грамотами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области за оригинальную творческую работу:

· Чапракова Данила Александровича, обучающегося МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области» (Спортивная модель для закрытых помещений чемпионатного класса F–1–D 550);
· Чуйкова Романа Юрьевича, обучающегося 11 класса МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Валуйки, МОУ ДОД «Валуйская городская станция юных техников» (Космическая фантастическая станция «Энергия – 3»);

· Бронникова Евгения Александровича, обучающегося группы ТЭО – 10 Оскольского политехнического колледжа г. Старый Оскол, МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №1» г. Старый Оскол(Частотомер электронно - счетный);

· Шубина Владислава Михайловича, обучающегося 7 класса МОУ «Вейделевская средняя общеобразовательная школа» Вейделевского района, МОУ ДОД «Вейделевский районный Дом детского творчества» (Радиоэлектронная игрушка «Следопыт»);
· Парфенова Сергея Александровича, обучающегося 10 класса МБОУ «Основная общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов им. А.А. Угарова» г. Старый Оскол, МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» г. Старый Оскол (Катер для доставки в рыбные места снастей и прикормки);

· Тимохина Алексея Александровича, обучающегося 8 класса МБОУ - средняя общеобразовательная школа №28 г. Белгорода, МБОУ ДОД «Центр детского  технического творчества» г. Белгорода (Кордовая модель спортивного самолета «Steen Sky bolt»);

· Попова Валентина Павловича, обучающегося 9 класса МБОУ - средняя общеобразовательная школа №39 г. Белгорода, МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода (Катушка Тесла);
· Мицык Татьяну Алексеевну, обучающуюся 9 класса МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9» г. Старый Оскол, МБОУ ДОД Центр детского (юношеского) технического творчества №1» г. Старый Оскол (Ночной светильник «Кот»);

· Слета Семена Андреевича, обучающегося 11 класса МОУ «Вейделевская средняя общеобразовательная школа» Вейделевского района, МОУ ДОД «Вейделевский районный Дом детского творчества» (Сверлильный станок – полуавтомат);
· Боровикова Виктора Сергеевича, обучающегося гр. №23 ОГАОУ НПО ПУ №23 с. Дмитриевка Яковлевского района, МКОУ ДОД «Районный Дом детского творчества» (Электрофреза);

· Исаева Владислава Витальевича, обучающегося 11 класса МБОУ «Ржевская средняя общеобразовательная школа Шебекинского района Белгородской области», МБОУ ДОД «Станция юных техников» Шебекинского района и города Шебекино (Автомат для продажи бутербродов).
5. Наградить грамотами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области педагогов дополнительного образования, подготовивших победителей и призеров Выставки:

· Сотникова Вячеслава Владимировича (МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол);
· Волокушина Вадима Михайловича (МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода);

· Вишнякова Андрея Викторовича (МОУ ДОД «Станция юных техников Новооскольского района Белгородской области»);

· Алейникова Андрея Юрьевича (МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода);

· Костина Геннадия Андреевича (МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол) (в разделах: «Радиотехника, электротехника и телемеханика» «Изобретательский проект «Удиви нас!»);

· Гречихина Александра Ивановича (МКОУ ДОД «Районный Дом детского творчества» Яковлевского района);
· Югина Анатолия Анатольевича (МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №1» г. Старый Оскол);
· Сотникова Вячеслава Владимировича (МБОУ ДОД «Центр детского (юношеского) технического творчества №3» г. Старый Оскол);
· Дюкарева Юрия Петровича (МБОУ ДОД «Станция детского (юношеского) технического творчества» Губкинского городского округа);
· Грязнова Игоря Анатольевича (МБОУ ДОД «Станция юных техников» г. Белгорода);

· Стадник Владимира Константиновича (МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области»);

· Захарова Анатолия Михайловича (МБОУ ДОД «Центр детского технического творчества» г. Белгорода);
· Ходыкина Игоря Павловича (МБОУ ДОД «Станция юных техников» Шебекинского района и города Шебекино);

· Восковского Николая Александровича (МОУ ДОД «Станция юных техников Белгородского района Белгородской области»).
6. Руководителям органов управления образованием муниципальных образований принять меры по обеспечению организованного участия обучающихся в Выставке Борисовской (Золотарева Н.В.), Ивнянской (Радионова Л.А.), Корочанской (Малышева М.Д.), Красненской (Чумаченко Н.И.), Краснояружской (Головенко Е.Г.), Прохоровской (Наплёкова С.В.), Ракитянской (Костинов Ю.Д.), Чернянской (Верченко Н.М.) территорий.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего и дошкольного образования департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области Ламанова В.А.

[image: image2.jpg]

Первый заместитель начальника

департамента образования, культуры

и молодежной политики

Белгородской области

 И. Шаповалов

Приложение №1
к приказу департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области

от «03» мая 2012 г.
№1551
Итоги

областной выставки научно-технического творчества обучающихся

«Дети, техника, творчество-2012»
«28» апреля 2012 г.
	№
	Территория

	Разделы
	Сумма  мест
	Итоговое место

	I
	II
	III
	IV
	V

	Районы

	1
	Алексеевский
	14
	15
	13
	13
	17
	72
	14

	2
	Белгородский
	4
	14
	17
	III
	III
	41
	5

	3
	Борисовский

	4
	Валуйский
	16
	18
	18
	17
	18
	87
	16

	5
	Вейделевский
	6
	5
	14
	6
	4
	35
	III

	6
	Волоконовский
	15
	22
	19
	11
	22
	89
	17

	7
	Грайворонский
	8
	12
	22
	22
	6
	70
	13

	8
	Губкинский
	12
	6
	III
	10
	14
	45
	7

	9
	Ивнянский

	10
	Корочанский

	11
	Красненский

	12
	Красногвардейский
	22
	22
	9
	22
	22
	97
	18

	13
	Краснояружский

	14
	Новооскольский
	III
	17
	5
	5
	13
	43
	6

	15
	Прохоровский

	16
	Ракитянский

	17
	Ровеньский
	22
	22
	20
	22
	15
	101
	19

	18
	Старооскольский
	I
	II
	II
	II
	10
	17
	I

	19
	Чернянский

	20
	Шебекинский
	22
	13
	11
	15
	7
	68
	12

	21
	Яковлевский
	22
	III
	7
	22
	5
	59
	11

	Города

	22
	г. Алексеевка
	13
	9
	8
	7
	12
	49
	8

	23
	г. Белгород
	1экс
	II
	I
	6
	4
	I
	14
	26
	II

	24

	2экс
	7
	10
	12
	I
	8
	38

	25
	г. Валуйки
	5
	11
	15
	12
	11
	54
	9

	26
	г. Губкин
	11
	16
	16
	14
	16
	73
	15

	27
	г. Старый Оскол
	1экс
	10
	4
	I
	8
	19
	42
	40,5
	4

	28

	2экс
	9
	8
	4
	9
	9
	39

	29
	г. Шебекино
	22
	7
	10
	16
	II
	57
	10

[image: image3.png]

7